i) Art. XV. §. 1.

dieses oder andere obberührte Sachen, bey Uns, oder Unsern Reichs Hofrath, oder erst bemeldeten Cammergericht etwas anzubringen, oder zu suchen sich gelüsten lassen würde, wollen Wir daran seyn, und darauf halten, dass ein solcher nicht leichtlich gehöret, sondern a limine iudicii ab, und zu schuldiger Parition an seinen Landesfürsten und Herrn gewiesen werde. Vnde haud immerito colligere mihi videor, prorogationes hodie omnino tum demum locum habere, si iuri de non euocando haud aduersentur, neque in domini vel ordinarii iudicis praeiudicium vergant. Etenim per ius de non euocando, omnibus Imperii statibus concessum, imo statibus vi ipsius superioritatis territorialis competens, derogatum est iuri romano. Ac praeterea ingens inter statuum Imperii et magistratum romanorum iurisdictionem discrimen intercedit, cum in Imperio romano indiuisa esset maiestas, et certe administratorio nomine magistratibus, maioribus nempe, competeret, iurisque dictio non nisi vice Imperatoris exerceretur: status autem et domini territoriales non iure magistratum, sed dominii iure jurisdictionem habeant. Neque enim, ait SCHILTERVS, <sup>k)</sup> de principum ac dominorum territorialium iurisdictione proroganda Imperator, neque de vasallorum ac statuum prouincialium domini territoriales in seniorem tale quid disponere ac sancire possunt, quin alteri id, quod iure dominii semel quaeustum habeat, sine facto ipso rum, nec sine iniuria auferrent. Sane in favorem domini concessa dicitur haec iurisdiction, cum magistratum administratoria tantum magis

<sup>k)</sup> in Exercitatt. ad Pand. VI. §. 13.

gis in fauorem et vtilitatem priuatorum comparata sit. Qua propter eo minus dubitandum est, quin recte fiat prorogatio iurisdictionis iudicium unius eiusdemque domini territorialis, nisi expresse loco aliquo prohibita sit, cum hoc modo apud nos in eodem territorio locus sit rationi, propter quam in vniuerso olim Imperio romano prorogatio permissa fuit. Frustra autem prorogabunt partes extra principis prouinciam, vt alterius prouinciae magistratus et index ius dicat in homines potestati suae non subiectos: conueniendo tamen poterunt se ad quocunque forum obligare, vt, si promittens deprehendatur in illo loco, in ius ibi vocari et cogi possit ad respondendum. Vnde non plane otiosa esse videtur contractibus saepissime adiecta illa fori renunciatio: *Er wolle sich seines ordentlichen fori hiermit per expressum begeben haben; aut: er gebe seinem creditori hiermit freye Macht und Gewalt, ihn an allen Orten und Enden, wo er ihm sonst antreffen möchte, zu belangen, massen er sich dieser Post halber eines ieden Jurisdiction wolle unterwürfig gemacht haben.*

## §. XII.

*Vsus in foro Saxonico.*

**E**x iis, quae iamiam disputauimus, facile est ad intelligendum, in foris etiam Saxonics, prohibente id nulla lege expressa, receptum esse, vt iurisdictionis prorogatio, nisi iuri de non euocando aduersa in domini praiejudicium suscipiatur, tam expressa, quam tacita fieri possit conuentione. Neque vero ad firmandam eam opus erit praetoris

toris aditione, expresso, vti vulgo statuitur, inter priuatos consensu facta, sed sola conuentio, imo, cum omnia hodie pacta validam obligationem producant, nudum pactum sufficiet. De tacita autem iurisdictionis prorogatione quamuis fint,<sup>1)</sup> qui actoris et rei discrimen quoddam obseruandum esse contendant, quo hunc quidem, etiam si inuitus in ius vocatus venerit, tamen non sola aditione, sed litis demum contestatione iurisdictionem prorogare, actori autem post factam in ius vocationem et libelli editionem liberum ac solutum amplius non esse decernant, vt derelicto eo, quem prius adiuit, reum inuitum ad alium vocaret iudicem licet aequae competentem, eique contra facienti exceptionem praeventio[n]is aut litis alibi motae a reo opponi posse, imo reum iure petere, vt actor litem prosequatur, aut ad perpetuum silentium condemnnetur: tamen, cum forensis consuetudini*s* constantia probari possit nulla, non video, cur a iuris civilis constitutionibus, quibus a litis contestatione robur suum recipere dicitur iurisdictio prorogata, ista in re discedendum sit, cum multi etiam e ICris pragmaticis idem hoc statuant consuetudini forensi conuenire.<sup>m)</sup> Praeterea memini me audire, subditos non nunquam cogi velle a iudicibus ad prorogandam coram tribunal i suo iurisdictionem, excitato ORDINAT. PROCESS. RECOGN.<sup>n)</sup> loco ita fere composito: *gestalt hinkünftig alle gerichtliche Handlungen, so viel die actus contentiosae iurisdictionis betrifft, nirgends anders, als an denen Orten, wo einer die Gerichte hat, von denen dazu bestellten Personen vorzunehmen, und zu expedieren, und was dem zuwider in fremden Gerichten, obgleich ex compromissō partium*

1) Voetius Comm. ad Dig. h. t. II. h. t. §. 30. Berger Oecon. Iuris  
§. 21. p. 682. edit. nouiss.

m) cf. Lauterbach coll. theor. pr. n) Tit. II. §. 4.

tium geschiehet, vor null und nichtig zu achten, auch den Contra-  
venienten willkührlich zu bestrafen. Falso autem ab iis verba illa ad  
prorogationem mutuo partium consensu initam trahuntur. Conti-  
nent enim fere nihil aliud, nisi hoc, ne, quibus iurisdictionis po-  
testas demandata est a dominis iurisdictionalibus, ii aut tali in loco,  
in quo ipsis nulla plane iurisdictio competit, aut, si a litigantium  
domicilio remoti sedem suam habeant, conentur ius dicere priuatos  
intra parietes, sed in loco iudicii solemni. Et quid quaeſo his cla-  
rius, quid magis perspicuum? Ceterum hoc quoque obſeruandum  
venit, apud nos quidem hodie clericos, licet forum proprium ha-  
beant et ecclesiasticum, recte tamen in causis suis litibusque proro-  
gare iurisdictionem, si magistratus ecclesiasticus clericum coram  
iudice seculari litigare volentem, et vel expreſſe, vel tacite in eum  
consentientem, ad forum suum haud reuocet. Tunc enim incom-  
petentis fori exceptionem attendi non solere refert WERNHE-  
RVS, <sup>o)</sup> qui praeterea id responſo ab Ordine ICtorum Vitebergen-  
ſi ad requisitionem des Raths zu München in causa Michael Leinens  
contra Adolph Pezolden confirmat his verbis:

Dass es, der eingewandten Leuterung ohngeachtet, bey dem  
am 24ſten May des iüngſt abgewichenen 1723ſten Jahres gegebenen Be-  
ſcheid billig bleibt.

Ob wohl Beklagter anführt, dass er als persona ecclesiasti-  
ca, coram foro seculari nicht belanget, noch ſolchem foro priuile-  
giato mit Bestand Rechtens von einem clericu renunciret werden möge

cap. 12. X. de foro compet.

Dieweil aber dennoch ſolches nur von dem Fall, wenn die geiſt-  
liche Obrigkeit eines clericu interueniret, und die prorogationem iu-  
ris

<sup>o)</sup> In select. obſeruat. forens. T. III. p. 240.

risdictionis zu verhindern suchet, anzunehmen, in gegenwärtigen casu hingegen dergleichen sich nicht ereignet, noch das Consistorium zu Leipzig sich diesfalls moniret: So ist gesprochenermassen billig erkannt worden. Ceterum tamen iis in causis, in quibus iudicio seculari subiecti permanent clerici, locum habet prorogatio.

## §. XIII.

*De iurisdictionis patrimonialis prorogatione.*

**V**ltimo tandem loco indicanda potius, quam componenda videtur disceptatio inter ICtos forenses haud exigua de iurisdictione patrimoniali, an litigitorum consensu queat prorogari? BERGERVS quidem P) cum aliis magni nominis ICtis <sup>q)</sup> negat eam prorogari posse, inuito eo, cui prorogantes subiecti sunt: at LEYSERV<sup>s</sup> <sup>r)</sup> tradit prorogationem istam omnino fieri posse. Sunt autem argumenta eius, quibus sententiam hancce defendere studet, fere haec: nusquam constitutum esse, ne patrimonialis iurisdictionio prorogari possit, differre quidem eam a iurisdictione magistratum, quod hereditaria sit, et proprio nomine exerceatur: in ceteris autem ex communibus iurisdictionis regulis, quippe quae vel in administratoria, quam vocant, locum hodie habeant, debere dijudicari. At vero quod ab illis reponitur, hoc fere redit, prorogationem non valere, si magistrati iurisdictionio, sua potissimum causa ac favore, data sit, qualis fit patrimonialis Toparchis, saepe pretio, vti constat, vel titulo, vti loquuntur, onerofo concessa: solere etiam in praediis vendendis certo pretio aestimari: iurisdictionem porro prorogari posse eam tan-

F 2

tum,

P) Oecon. Iuris p. 682. edit. nov.

r) In diff. de iurisdictione 1714

q) Leuven Censur. forens. P. II.

defensa et Medit. ad II. inserta:

l. I. §. 18. n. 1-2. Voetius Comm.

spec. XXIX. §. 5. ad lib. II. tit. I.

ad Dic. h. t. n. 15. Wernher obs.

D. de iurisd.

sel. forens. T. I. p. 340.

tum, quae priuatorum favore constituta sit, quo autem beneficio decedere, cuilibet licitum, nec dubitandum esse, quin is, qui iurisdictioni patrimoniali subiectus est, prorogata ea, in alieno foro ligare, mandatis, quae vocant, poenalibus reuocari, atque in ordinem redigi possit, adeo, ut, ubi iudex superior, inferiore, qui patrimoniali iurisdictione gaudet, praeterito, aditus fuerit, is, qui praeteritus fuit, in causa, ut dicunt, interuenire, et id, quod sua, ex causa iurisdictionis patrimonialis intersit, vrgere possit.<sup>5)</sup> Cui quidem sententiae, et si aliis adhuc argumentis ab aduersariae causae patronis impugnari possit, tamen, cum a plerisque iuris Interpretibus recepta sit, nec consuetudine forensi plane destituta videatur, quin ego quidem faueam, vix mihi possum temperare.

### *Epilogus.*

Atque haec sere habuimus, quae de iurisdictione prorogata doctorum virorum institutione magis adiuti, quam noua proferendi studio capti dicenda nobis visa sunt. In quibus si propter rerum varietatem ac multitudinem in tanta festinatione mea me ratio aliquando sefellerit, quod veror sane, ne acciderit interdum; eius rei ut iuuenili aetati aliquam veniam dent, aequos harum rerum arbitros, vehementer cupio rogatos. Ceterum vero si qui paulo durius acerbiusue de hac opella nostra qualicunque indicaturi sint, quod in tanta hominum diuersitate facillime euenire posse arbitror: iis hoc ego vetustissimum poëtae dictum repono:

*certis medium ac tolerabile rebus*

*Recte concedi: consultus Iuris et actor  
Causarum mediocris abest virtute diserti:  
Messallae, nec scit, quantum Casellius Aulus;  
Sed tamen in pretio ejus.*

<sup>5)</sup> cf. Wernher obf. sel. forens. l. c.

*Diss. iur. civ. 248, 16.*